

05973

**TOURISM STUDIES
(DTS, BTS, CES)**

Term-End Examination

June, 2012

**TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND
TOURISM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions in about 600 words.

1. List the terrestrial biomes of the world with their distinct characteristics. 20
2. Write an essay on Indian Philosophies on environment and its conservation. 20
3. What do you understand by sustainable development ? How can you link conservation and preservation of environment with development ? 6+14=20
4. Compare the environmental planning required for Hill Tourism with that of Coastal Resorts. 10+10=20

5. Write short notes on *any two* : **10x2=20**
- (a) Community Tourism
 - (b) Environmental Laws and India
 - (c) Alternative Tourism
6. What role can tourism play in the conservation **20** of environment ?
7. Discuss the impact of tourism activities on the **20** local / host population. Give appropriate examples.
8. How does hotels and resorts development affect **20** the local environment ?
9. What is meant by Politics of Environment ? **20** Explain with examples from India vis-a-vis global affairs.
10. Discuss the impact of tourism activities on the **20** wildlife.
-

पर्यटन अध्ययन
(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2012

टी.एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे **अधिकतम अंक : 100**

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।

1. विश्व के स्थलीय जीवोमों का उल्लेख कीजिए और उनकी 20 विशेषताएँ लिखिए।

2. पर्यावरण और उसके संरक्षण के बारे में भारतीय दर्शनों पर एक 20 निबंध लिखिए।

3. दीर्घकालिक विकास से आप क्या समझते हैं? पर्यावरण के संरक्षण और परिरक्षण को विकास के साथ कैसे जोड़ा जा सकता है? चर्चा कीजिए। **6+14=20**

4. पहाड़ी पर्यटन और तटीय आरामगृह के लिए अपेक्षित पर्यावरण योजना की तुलना कीजिए। **10+10=20**

5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(a) समुदाय पर्यटन 10x2=20
(b) पर्यावरणीय कानून और भारत
(c) वैकल्पिक पर्यटन
6. पर्यावरण के संरक्षण में पर्यटन क्या भूमिका निभा सकता है? 20
7. स्थानीय जनसमुदायों पर पर्यटन संबंधी गतिविधियों के प्रभाव की चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण भी दीजिए। 20
8. होटल और आरामगृह विकास स्थानीय पर्यावरण को किस प्रकार प्रभावित करते हैं? 20
9. पर्यावरण की राजनीति से आप क्या समझते हैं? भारतीय और विश्वीय संदर्भ में सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
10. वन्यजीवन पर पर्यटन संबंधी गतिविधियों के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
-